1, 58, 250: *ipsi, quorum negotium est, deferunt.* — *sexenni die*, in sechsjähriger Frist, wie Cic. ad Fam. 7, 23, 1. u. ad Att. 12, 3, 2: *annua dies*. Die Handschriften haben *secies soni dies*. — Der Coniunctiv. Präs. *solvantur* nach *promulgavit* als Inhalt des Gesetzesvorschlags selbst.

21. 1. *resisteret*, der Singular, wie 1, 2, 8 *intercedit*. Zu dem Wechsel des Subjects bei *resisteret* und *efficeret* vgl. B. G. 1, 25, 2. — *mercedes habitationum annuas cond. donavit*. Die Erlassung des Miethzinses auf Zeit, hier auf ein Jahr, eine sehr häufige demagogische Massregel, schlug im folgenden Jahre Dolabella vor (Cass. Dio 42, 32), und Cäsar setzte sie im J. 47 durch (Cass. Dio 42, 51). — *aliam novarum tabularum* s. zu c. 1, 3.

2. *ab republica removendum*: von der Theilnahme an den Staatsgeschäften entfernen. — *Hoc decreto* u. s. w. Der höhere Beamte konnte dem niedern die Amtsthätigkeit untersagen (*vetare quicquam agere pro magistratu*). Hier verhängte der Consul die Amtssuspension nach Anhörung des Senats.

4. *ad Milonem*. Cälius, der schon bei dem Processe gegen Milo als Volkstribun für ihn Partei genommen hatte, wendete sich an Milo, der nach seiner Verbannung in Massilia lebte, weil er bei diesem um so mehr Geneigtheit voraussetzen konnte, einen Aufstand in Italien gegen Cäsar zu erregen, da ihn dieser bei der Zurückberufung der Verbannten (c. 1, 4) ausgeschlossen hatte. Cass. Dio 42, 24. — *eo nomine*, deshalb, *hac de causa*. Cic. ad fam. 4, 5, 5: *quid est, quod tu aut illa cum fortuna hoc nomine queri possitis*; pro Sulla 29, 81: *accusati sunt omnes uno nomine consulares*. — *eo evocato* — *sibi coniunxit*. Die Satzverbindung, wie die zu 1, 36, 5 besprochene, nur dass das Objectspronomen weggelassen ist, wie B. G. 6, 43, 1: *magno coacto numero* — *dimittit*; 7, 4, 1: *convocatis suis clientibus facile incendit*; 7, 29, 1; 60, 1: *consilio convocato cohortatus*. Vgl. oben zu c. 12, 3. — *sibi coniunxit atque eum* — *praemisit*. Der Objectaccusativ ist beim zweiten Verbum gesetzt, wie B. G. 7, 11, 1: *cum ad oppidum Senonum venis-*

magnis muneribus datis gladiatoriae familiae reliquias habebat, sibi coniunxit atque eum in Thurinum ad sollicitandos pastores praemisit. Ipse cum Casinum venisset, unoque tempore signa eius militaria atque arma Capuae essent comprehensa et familia Neapoli missa, quae proditionem oppidi appareret, patefactis consiliis exclusus Capua et periculum veritus, quod conventus arma ceperat atque eum hostis loco habendum existimabat, consilio destitit atque eo itinere sese avertit.